« *Eidem. Ad ostendendam viam —. Dat. Anagnie.* »

6103

Latran, [fin 1227.]

Friderico, dicto imperatori, scribit se, licet ipsum sententia perculerit, maxima tamen qua potuerit dulcedine erga eum egisse; memorat oppressiones ecclesiarum in regno Siciliae et persecutionem comitum Celanensium et Raynaldi de Aversa, pro quibus se Ecclesia Romana obligavit, eumque monet ut haec omnia emendet et ad gremium fidei catholicae, satisfaciendo Deo et hominibus, recuperat. — (REG. PERUS. f. 2^{re}, n° 3; — POTTHAST 8019³; — RODENBERG 370; — cf. *supra*, t. I, col. 92, n° 166¹.)

« *Friderico, dicto imperatori. Ulinam ita imperialem —. Dat. Laterani.* »

1. Avec la date *XI kalendas augusti* (= 22 juillet), d'après RIPOLL, *Bullar. Praed.*, I, 21, n° 10; cette même date est adoptée par M. Rodenberg.

2. Dans le *Registre* de la première année, la présente lettre ne porte aucune date de lieu, de jour ni d'année.

3. POTTHAST date cette lettre de la fin d'octobre; M. RODENBERG, *Epistolae ... Pontificum Romanorum*, t. I, p. 286 et p. 287, note 3, la place *in fine anni*.

4. Dans le *Registre* de la première année, la présente bulle

6101

Anagni, 10 octobre 1227.

Universis archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum praelatis¹ significat quomodo Fridericus, Romanorum imperator, promissiones pro liberatione Terrae Sanctae toties factas eluserit; illum excommunicatum et ab omnibus evitandum denuntiat, pro eo quod non transtretavit in termino praefixo, nec in taxatis passagiis pecuniam quam debnerat, ad Terram Sanctam destinavit, nec duxit mille milites per biennium ibidem tenendos, sicut fuerat pollicitus. — (REG. PER. f. 2 v°, n° 4; — cf. POTTHAST 8011; — cf. RODENBERG 368; — cf. *supra*, t. I, col. 101, n° 178.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum praelatis.* In maris amplitudine —. Dat. Anagnie, VI idus octobris, pontificatus nostri anno primo. »

6105

Anagni, 8 octobre 1227.

[Universos principes Alamanniae²] conquerens quod Fridericus imperator negotium transmarinum deseruerit, obsecrat quatenus « ad vindicandum in crucis blasphemias occupatam » tenentes Terram » Sanctam suos animos praeparant, et tanto fortius animentur « quanto major dinoscitur necessitas » imminere ». — (REG. PER. f. 5 r°, n° 5; — RODENBERG 367; — cf. *supra*, t. I, col. 101, n° 179.)

« [...] Flere libet potius —. Dat. Anagnie, VIII idus octobris, pontificatus nostri anno primo. »

6106

Saint-Pierre de Rome, 7 avril 1228.

Universis archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum praelatis³ nuntiat se in Fridericum imperatorem excommu-

porte comme adresse non pas *Frederico, dicto imperatori*, comme ici, mais *Frederico, Romanorum imperatori etc., spiritum consilii sanioris*. De part et d'autre, il n'y a pas d'autre date que « Laterani ».

1. Dans le Registre de la première année (cf. *supra*, n° 178), cette lettre est adressée seulement à six évêques d'une même région de l'Italie meridionale, la « Marsia », à savoir : .. *Marsicano*, .. *Fintonensi*, .. *Valvensi*, .. *Theatino*, .. *Pennensi* .. et *Aprutino episcopis*. POTTHAST et M. RODENBERG omettent *Fintonensi*, qui est pour *Furconensi* (cf. *Registres de Grégoire IX*, t. I, *Corrections*, col. 1287-1288), et, après *Aprutino*, ajoutent, d'après Raynaldi, *ceterisque per has regiones constitutis*, qui ne se lit pas dans le Registre du Vatican; sans doute, aux yeux de Raynaldi, *ceterisque per has regiones constitutis* devait tenir lieu de *Fintonensi episcopo*, qui était resté pour lui une énigme.

2. L'adresse, omise dans le manuscrit de Pérouse, est restituée ici d'après le Registre du Vatican.

3. Cette encyclique se retrouve dans le Registre du Vatican, mais sans date, et adressée *universis archiepiscopis, episcopis*

unicationis sententiam in proximo praeterito festo Coenae Dominicae (= 23 Mart.) promulgandam duxisse, tum pro eo quod non transtretavit in subsidium Terrae Sanctae, nec promissum numerum militum in expensis suis tenuit nec transmisit, nec pecuniam quam promiserat, destinavit, tum quia, Tarentinum archiepiscopum ad sedem propriam accedere non permittens, eum populum suum non patitur visitare, tum etiam quia Templarios et Hospitalarios bonis quae habebant in Regno, spoliavit; adjecto quoque ut loca quaelibet, ad quae ille pervenerit, ecclesiastico subiaceant interdicto; monet eos ut singuli, praedictam sententiam sollemniter publicantes, denuntient eam singulis diebus dominicis et festivis. — (REG. PER. f. 5 r°, n° 6; — cf. POTTHAST 8162; — cf. RODENBERG 371; — cf. *supra*, t. I, col. 103, n° 181.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum praelatis.* Quanto nobilius membrum¹ —. Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, VII idus aprilis, pontificatus nostri anno secundo. »

6107

Rieti, 7 mai 1228.

Friderico, dicto imperatori, conqueritur de horrendis oppressionibus quibus ecclesiae et clerici regni Siciliae et Apuliae ab ipso affliguntur; eum monet et hortatur quatenus, ecclesiis et personis ecclesiasticis ablata restituens integre universa, ab illorum molestatione penitus conquiescat; ad hoc B. et R. fratres Minores, ad eum mittit. — (REG. PER. f. 6 r°, n° 7; — POTTHAST 8189; — RODENBERG 372; — cf. *supra*, t. I, col. 114, n° 193.)

« *Frederico, dicto imperatori, spiritum consilii sanioris*²,

et aliis ecclesiarum praelatis et clericis PER APULIAM constitutis. C'est évidemment par erreur que cette autre expédition a été, dans le Registre du Vatican, insérée, d'ailleurs sans numéro d'ordre, à la fin de la première année du pontificat (c'est le n° 181 de la présente publication); postérieure au 23 mars 1228, date de l'excommunication de Frédéric II, et par conséquent au 21 mars de cette même année, premier anniversaire du couronnement de Grégoire IX, elle appartient nécessairement à la seconde année; peut-être est-elle non de la fin de mars, comme je l'ai supposé après Potthast et M. Rodenberg, mais du 7 avril, c'est-à-dire de la même date que l'expédition portant l'adresse *universis archiepiscopis, etc.*, du manuscrit de Pérouse, et que la lettre par laquelle Grégoire IX notifie à Henri III d'Angleterre l'excommunication de Frédéric II (ann. II, c. 6; n° 188 de la présente publication).

1. Ms. : membrum.

2. La formule *spiritum consilii sanioris* ne se trouve pas dans la copie du Registre du Vatican, où, au lieu de *Frederico, dicto imperatori*, on lit, dans l'adresse, *Frederico, Romanorum imperatori*. Nous avons vu un cas analogue un peu plus haut (REG. PER., pièce 3, n° 6103).

Ascendit ad nos —. Dat. Reate, nonis maii, pontificatus nostri anno secundo. »

6108Assise, [1^{re}-10] juin 1228¹.

Reginam Bohemiae rogat et monet quatenus, in devotione Apostolicae Sedis et ipsius papae firmiter perseverans, dolos et fraudes Friderici imperatoris caveat. — (REG. PER. f. 6 r^o, n. 8 [-10].)

« [...] *regine Boemie*. Cum apud Romanam Ecclesiam magnam semper inveneris gratiam et favorem, protectionis clipeum et munimen contra conatus adversantium votis tuis, spes firma concipitur quod, ingratitude excluso vitio, ei semper grata esse cupias, cujus tibi gratiam continuari expedit propter multa. Hinc est quod serenitatem tuam rogamus attente et monemus, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, in devotione Apostolicae Sedis ac nostra firmiter persevera[n]s, dolos et fraudes illius provide caveas et prudenter, qui, gratis Ecclesiam impugnare satagens, nec pudori suo nec tuo pepercit honori, ne, si forte, quod absit! aliquo tibi vel tuis federe colligetur, traharis ad devia cum errante, vergatque tibi ac tuis postea in singultum² quod cedere ad commodum estimares. Nos enim tam tibi quam tuo generi habitam intendimus gratiam ampliare, si eam recto vestigio merita comitentur. Dat. Assisii, mense junii, anno secundo. »

6109. — [...] *regi Boemie*. — In eundem fere modum [...] *regi Boemie* super eodem.

6110. — In eundem fere modum [...] *regi Ungarie* super eodem.

6111Pérouse, [après le 12 juin] 1228³.

Duci Venetorum notum facit se ad eum patriarcham Antiochenum pro quibusdam arduis negotiis destinare; his quae idem patriarcha ex parte papae exposuerit, indubitata fide adhibeat; noverit quod ea quae dictus patriarcha cum ipso duce ordinanda duxerit, papa confirmabit. — (REG. PER. f. 6 v^o, n. 11 [-16].)

« [...] *duci Venetorum*. Apostolicae Sedis gratiam, que

1. Le 11 ou le 12 juin, Grégoire IX est à Spello (POTTHAST, t. I, p. 707); il passe le reste du mois à Pérouse.

2. Cf. 1 REG. XXV, 31.

3. La présence de Grégoire IX à Pérouse est constatée à partir du 13 juin (POTTHAST 8208); il y reste jusqu'en février 1230.

tuam devotionem favorabili benignitate complectitur, usque adeo tibi caram fore credimus et acceptam, quod eam semper prompta devotione velis prosequi et indefessis obsequiis amplius promereri. Hinc est quod venerabilem fratrem nostrum [...] patriarcham Antiochenum, virum utique providum et discretum, nobis et fratribus nostris carum admodum et acceptum sue merito prohibitis, ad te fiducialiter pro quibusdam arduis negotiis duximus destinandum. Nobilitatem tuam rogamus attente et monemus, ac per apostolica tibi scripta man[damus] quatinus, hiis que tibi ex parte nostra exposuerit, indubitata fide adhibens, ad eadem prosequenda sic efficaciter consilium et auxilium impendere studeas opportunum, quod de tua devotione ac prudentia merito gaudere possimus, et te strictius amplexari cogamur in visceribus caritatis. Ad hec, pro certo noveris quod ea que dictus patriarcha tecum ordinanda et statuenda duxerit, pro hiis perficiendis que sibi commisimus, rata habebimus atque firma. Dat. Perusii, anno secundo. »

6112. — In eundem fere modum *consiliariis* [...] *duci Venetorum* super eodem.

6113. — In eundem fere modum [...] *duci et consiliariis Venetorum* similiter super eodem.

6114. — In eundem fere modum [...] *potestati et consiliariis Januensibus* super eodem.

6115. — In eundem fere modum *rectoribus Societatis Lombard[ie]* super eodem.

6116. — In eundem fere modum *rectoribus, civitatibus, communitibus, baronibus et omnibus de Societate Lombard[ie]* super eodem.

6117

Pérouse, [30 août] 1228.

Universis praelatis ecclesiarum² notum facit se omnes sub-

1. Cet *In eundem modum* semble faire double emploi avec les deux pièces 6111 et 6112 qui précèdent.